Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Крымский федеральный университет имени

В.И. Вернадского»

Евпаторийский институт социальных наук (филиал)

Протокол № 1

заседания Ученого совета

Всего членов совета – 15

Присутствующих – 13

Зам. председателя Ученого совета – Давкуш Н.В.

Секретарь Ученого совета – Хитрова А.В.

г. Евпатория

ул. Просмушкиных, 6

конференц-зал (ауд. 9)

от 11 января 2023 года

начало заседания в 13.00

1. Об утверждении плана работы Ученого

совета на второй семестр 2022-2023

учебного года.

Докладывает

Хитрова Анна Викторовна –

ученый секретарь, кандидат

педагогических наук, доцент.

2. Об утверждении отчета по науке за

2022 г. Евпаторийского института

социальных наук (филиал) ФГАОУ ВО

«КФУ им. В. И. Вернадского».

Докладывает

Картавая Юлия

Константиновна – зав. базовой

кафедрой, кандидат

педагогических наук, доцент.

3. Отчет работы профсоюзной организации

института за 2022 год.

Докладывает

Шевченко Алла Николаевна –

председатель профсоюзной

организации института, кандидат

педагогических наук, доцент.

4. Об утверждении тематики выпускных

квалификационных работ.

Докладывает

 Давкуш Наталия Валериевна –

зам. директора по учебно-

воспитательной и научной

работе, кандидат педагогических

наук, доцент.

5. О выдвижении кандидатур обучающихся

для назначения именных стипендий.

Докладывает

Давкуш Наталия Валериевна –

зам. директора по учебно-

воспитательной и научной

работе, кандидат педагогических

наук, доцент.

6. Разное.

6.1. О лицензировании СПО для 44.00.00

Образование и педагогические науки.

Докладывает

Давкуш Наталия Валериевна –

зам. директора по учебно-

воспитательной и научной

работе, кандидат педагогических

наук, доцент.

6.2. Об утверждении сборников материалов

конференции.

Докладывает

Хитрова Анна Викторовна –

ученый секретарь, кандидат

педагогических наук, доцент.

ПЕРВЫЙ ВОПРОС:
1. СЛУШАЛИ: информацию Ученого секретаря, доцента кафедры

начального, дошкольного и психолого-педагогического образования, к. п. н.

Хитровой А. В. об утверждении плана работы Ученого совета на второй семестр

2022-2023 учебного года.

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Информацию Хитровой А.В. принять к сведению.

1.2. Утвердить план работы Ученого совета на второй семестр 2022-2023

учебного года

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 13, «против» – нет, «воздержались» – нет.

ВТОРОЙ ВОПРОС:

2. СЛУШАЛИ: информацию зав. базовой кафедрой, к. п. н., доцента

Картавой Ю.К. об утверждении отчета по науке за 2022 г. Евпаторийского

института социальных наук (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадского».

Картавая Ю.К. отметила, что не во всех отчетах кафедр по науке прописаны

методические рекомендации, а также отсутствует показатель «Рецензии» на разные

виды изданий (учебные пособия, авторефераты). Заведующим кафедрами

необходимо обратить внимание на данный аспект. Кроме этого, по результатам

научной деятельности в 2022 году наблюдается снижение публикационной

активности обучающихся по сравнению с 2021 годом, а также уменьшение

количества изданных монографий.

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Информацию Картавой Ю.К. принять к сведению.

3.2. Утвердить отчет по науке за 2022 г. Евпаторийского института

социальных наук (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадского».

3.3. Зав. кафедрами: активизировать научную деятельность обучающихся 1-2

курсов; спланировать работу кафедр по изданию монографий.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 13, «против» – нет, «воздержались» – нет.

ТРЕТИЙ ВОПРОС:

3. СЛУШАЛИ: председателя профсоюзной организации, к. п. н., доцента

Шевченко А.Н. с отчетом работы профсоюзной организации института за 2022 год.

ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Информацию Шевченко А.Н. принять к сведению.

4.2. Утвердить отчет о работе профсоюзной организации за 2022 г.

4.3. Признать работу профсоюзной организации в 2022 г. удовлетворительной.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 13, «против» – нет, «воздержались» – нет.

ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС:
4. СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по учебно-

воспитательной и научной работе института, доцента, к. п. н. Давкуш Н.В. об

утверждении тематики выпускных квалификационных работ.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Информацию Давкуш Н.В. принять к сведению.

4.2. Утвердить тематику выпускных квалификационных работ.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 13, «против» – нет, «воздержались» – нет.

ПЯТЫЙ ВОПРОС:
5.1. СЛУШАЛИ: информацию зам. директора по учебно-воспитательной и

научной работе, доцента, к. п. н. Давкуш Н. В. о выдвижении кандидатуры

обучающегося для назначения именной стипендии Совета Министров Республики

Крым студентам, обучающимся в ФГАОУ ВО «Крымский федеральный

университет имени В. И. Вернадского» на второй семестр 2022-2023 учебного

года; о выдвижении кандидатуры обучающегося для назначения именной

стипендии Государственного совета Республики Крым студентам образовательных

организаций высшего образования, осуществляющих образовательную

деятельность на территории Республики Крым на второй семестр 2022-2023

учебного года.

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1.1. Рекомендовать кандидатуру обучающейся 4 года обучения направления

подготовки 44.03.01 «Педагогическое образование», направленность «Начальное

образование» Самойловой Анны Андреевны для присуждения именной стипендии

Совета Министров Республики Крым студентам, обучающимся в ФГАОУ ВО

«Крымский федеральный университет имени В. И. Вернадского» на второй

семестр 2022-2023 учебного года.

5.1.2. Рекомендовать кандидатуру обучающейся 3 года обучения направления

подготовки 44.03.02 «Психолого-педагогическое образование», направленность

«Психология и социальная педагогика» Туренко Виктории Владимировны для

присуждения именной стипендии Государственного совета Республики Крым

студентам образовательных организаций высшего образования, осуществляющих

образовательную деятельность на территории Республики Крым на второй семестр

2022-2023 учебного года.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 13, «против» – нет, «воздержались» – нет.

РАЗНОЕ.

ШЕСТОЙ ВОПРОС:
6.1. СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по учебно-

воспитательной и научной работе института, доцента, к. п. н. Давкуш Н.В. о

лицензировании СПО для 44.00.00 Образование и педагогические науки.

Давкуш Н.В. отметила, что вопрос о разработке новых программ СПО для 44.00.00

Образование и педагогические науки обсуждался на заседании Ученого совета

КФУ, а также в Министерстве просвещения Республики Крым. Данный вопрос

позволит решить одну из ключевых проблем – это дефицит педагогических кадров

в Республике Крым. Исходя из этого, было принято решение приступить к

разработке следующих ОПОП: 44.02.05 Коррекционная педагогика в начальном

образовании, квалификация «Учитель начальных классов и начальных классов

компенсирующего и коррекционно-развивающего образования»; 44.02.01

Дошкольное образование, квалификация «Воспитатель детей дошкольного

возраста».

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1.1. Информацию Давкуш Н.В. принять к сведению.

6.1.2. Назначить ответственными за разработку ОПОП СПО: 44.02.05

Коррекционная педагогика в начальном образовании – Хитрову Анну Викторовну;

44.02.01 Дошкольное образование – Колосову Наталию Николаевну.

6.1.3. Ученому секретарю: осуществлять постоянный контроль за разработкой

ОПОП СПО.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 13, «против» – нет, «воздержались» – нет.

6.2. СЛУШАЛИ: информацию Ученого секретаря, доцента кафедры

начального, дошкольного и психолого-педагогического образования, к. п. н.

Хитровой А. В. об утверждении сборников материалов конференции.

ПОСТАНОВИЛИ:

6.2.1. Информацию Хитровой А.В. принять к сведению.

6.2.2. Утвердить сборник материалов II Международной научно-практической

конференции «Психолого-педагогическое сопровождение образовательного

процесса: сборник трудов II Международной научно-практической конференции

«Психолого-педагогическое сопровождение образовательного процесса» (08-09

декабря 2022 г., г. Евпатория).

6.2.3. Утвердить электронный сборник материалов Студенческого форума

«Психология: новые горизонты» II Международной научно-практической

конференции «Психолого-педагогическое сопровождение образовательного

процесса» (08-09 декабря 2022 г., г. Евпатория).

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 13, «против» – нет, «воздержались» – нет.

Давкуш Н.В.: спасибо за работу.

Повестка дня исчерпана.

И.о. директора института     Н.В. Давкуш

Ученый секретарь       А.В. Хитрова